CONCLUSIO.

771

stratum hactenus suisse existimò, ex ijs,
sive scorsim sive simul sumptis, non
modò sufficientem auctoritatem non
conciliari Augustanæ Confessioni, ita
ut fide divina credi possint illius dogma-
ta, sed multò magis opprobrium &
confusionem. Plures fontes ego non
reperi, forte nec tu reperies, ex qui-
bus vel apparenter tantum credibilis fiat
Eadem divinæ Confessionis Augustanæ

doctrina. Vide igitur, quid agas, quid
tibi in re tanti momenti, ex qua pendet
tota æternitas, animæque salus vel in-
teritus, agendum, quid statuendum.

Ut autem Lector Catholicus am-
pliorem acquirat notitiam Augustanæ
Confessionis, apponere placuit ge-
nuinum illius textum, qui
sequitur.

E. P. Piebler Theol. Polonica,

Ecccc 2 FOR.

FORMULA
AUGUSTANÆ CONFESSIÖNIS,
PROUT OBLATA FUIT
CAROLO V.

IN
COMITIIS AUGUSTÆ

ANNO 1530.

ARTICULI FIDEI PRÆCIPUI.

I.

De Unitate essentia.

Ecclæsiæ magno Consensu apud nos docent, Decretum Nicenæ Synodi, de unitate essentiaæ divinæ, & de tribus personis verum & sine ulla dubitatione credendum esse. Videger quod sit una essentia divina, qua appellatur & est Deus æternus, incorporeus, imparibilis, immensa potentia, sapientia, bonitate, creator & conservator omnium rerum, visibilium & invisibilium, & tamen tres sine persona, ejusdem essentia, & potentia, & coæternæ, Pater, Filius, & Spiritus sanctus. Et nomine personæ utuntur ea significacione, qua usi sunt in hac causa Scriptores Ecclesiastici.

significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod propriè subsistit. Damnant omnes hæreses, contra hunc articulum exortas, ut Manichæos, quiduo principia ponebant, Bonum & Malum, item Valentinianos, Arianos, Eutomiarios, Mahometistas, & omnes eorum similes. Damnant & Samotrenos, veteres & neotericos, qui cum tantum unam personam esse contendant, de Verbo & spiritu sancto altius & impie rhetoricanter, quæd non sint personæ distinctæ, sed quod Verbum significet verbum vocale, & Spiritus motum in rebus creatum.

四

II.

De peccato seu vitiis Originis.

ITem docent, quod post lapsum Adæ omnes homines, secundum naturam propagati, nascuntur in peccato; hoc est, sine merito Dei, sine fiducia erga Deum, & cum concupiscentia, quodque hic morbus, seu virtus originis verè sit peccatum, damnans & affterans namque æternam mortem his,

III.

De Incarnatione Verbi.

ITem docent, quod Verbum, hoc est, filius Dei, assumperit humanam natum in utero beatæ Mariæ Virginis, ut sicut dux naturæ, divina & humana, in unitate personæ inseparabiliter conjunctæ, unus Christus verè Deus, & verè homo, natus ex Virgine Maria, verè passus, crucifixus, mortuus & sepultus, ut reconciliaret nobis Patrem, & hostia esset non tantum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus actualibus hominum peccatis. Idem descendit ad in-

IV.

De Iustificatione hominum.

ITem docent, quod homines non possint iustificari coram Deo proprijs viribus, meritis, aut operibus, sed gratis iustificentur propter Christum per fidem, cum credunt, se in gratiam recipi, & peccata re-

V.

De Ministerio Evangelij.

Verum hanc fidem consequamur, institutum est ministerium docendi Evangelij & porrigitodi Sacra menta. Nam per Verbum & Sacra menta tanquam per instru-

menta donatur Spiritus sanctus, qui fidem efficit, ubi & quando vobis est Deo in his, qui audient Evangelium, scilicet quod Deus non propter nostra merita, sed propter

Eccc 3.

Chri-

Christum iustificet hos, qui credunt, scilicet propter Christum in gratiam recipi, ut promissionem spiritus accipiamas per fidem. Dam-

nant Anabaptistas & alios, qui sentiunt, Spiritum sanctum contingere sine verbo externo hominibus per ipsorum preparationes & copora.

VI.

De bonis operibus.

Item docent, quod fides illa debet bonos fructus parere, & quod oporteat bona opera mandata a Deo facere, propter voluntatem Dei, non, ut confundamus per bona opera iustificationem eoram Deo metiri. Nam remissio peccatorum & iustificatio fidei apprehenditur, sicut testatur &

vox Christi, eam feceritis hæc omnis, dicite: serui inutiles sumus. Idem docent & veteres Scriptores Ecclesiastici. Ambrosius enim inquit: Hoc constitutum est a Deo, ut qui credit in Christum, salvus sit sine apere, sola fide gravis accipias remissio peccatorum,

VII.

De Ecclesia.

Item docent, quod una sancta Ecclesia perpetuè mansura sit. Est autem Ecclesia congregatio Sanctorum, in qua Evangelium pure docetur, & recte administrantur Sacra menta. Et ad veram unitatem Ecclesie satis est consentire de doctrina E-

vangelij & administratione Sacra mentorum. Nec necesse est ubique esse similes traditiones humanas, seu ritus & Ceremonias ab omnibus institutas. Sicut inquit Paulus: Una fides, unus baptisma, unus Deus & pater omnium,

VIII.

De Sacra mentorum administratione.

Quanquam Ecclesia propriè sit congregatio sanctorum & verè credentium, tamen cùm in hac vita multi hypocrites & mali admixti sint, licet uti Sacra mentis, quæ per malos administrantur juxta vocem Christi: sedent Scribi & Pharisæi in Cathedra Moysi &c. Et Sacra menta & Verbum pro-

pter ordinationem & mandatum Christi sunt efficacia, etiam per malos exhibeantur. Damnant Donatistas & similes, qui negabant uti licere ministerio malorum in Ecclesia, & sentiebant ministerium malorum insitile & inefficac eis.

IX.

De Baptismo.

De Baptismo docent, quod necessarius sit ad salutem, quodque per Baptismum offeratur gratia Dei, & quod prius flos baptizandi, qui per Baptismum

oblati Deo recipiuntur in gratiam Dei. Damnant Anabaptistas, qui improbat baptismum puerorum, & affirmant, huc baptismu pueri salvos fieri.

X.

De Cena Domini.

DE Cena Domini docent, quod corpus & sanguis Domini verè adunt, & distribuantur vescientibus in **Cena Domini**, & improbant secus docentes.

XI.

De Confessione.

DE Confessione docent, quod Absolutione privata in Ecclesiis retinenda sit, quamquam in Confessione non sit necessaria omnis delictorum enumeratio. Et enim impossibilis juxta Psalmum; Delicta quis intelligit?

XII.

De Pénitentia.

DE Pénitentia docent, quod lapsis post Baptismum contingere possit remissio peccatorum, quounque tempore, cum convertuntur. Et quod Ecclesia talibus redemptibus ad pénitentiam debet absolutionem impetrari. Constat autem pénitentia propriè his duabus partibus: Altera est contrito, seu terrores incusci conscientiae agniti peccato: Altera fides, qua concepitur ex Evangelio seu Absolutione, & credit, propter Christum remitti peccata, & confortatur conscientiam, & ex terroribus liberat.

XIII.

De Uso Sacramentorum.

DE Uso Sacramentorum docent, quod Sacraenta instituta sint, non modo ut sint nota profissionis inter homines, sed magis ut sint signa & testimonia voluntatis Dei erga nos, ad excitandam & con-

firmandam fidem in his, qui utuntur, propria. Itaque utendum est Sacraenta ita, ut fides accedat, qua credit promissionibus. Damnant igitur illos, qui docent, quod Sacraenta ex opere operato justificant.

XIV.

De Ordine Ecclesiastico.

DE Ordine Ecclesiastico docent, quod nemo debeat in Ecclesia publicè do-

cere aut Sacraenta administrare, nisi ritè vocatus.

XV.

XV.

De ritibus Ecclesie.

De ritibus Ecclesiasticis docent, quod titus illi servandi sunt, qui sine peccato servari possunt, & prolunt ad tranquillitatem & bonum ordinem in Ecclesia, sicut certe feriae, festa & similia.

De talibus rebus tamen admonentur homines, ne conscientiae onerentur, tanquam talis cultus ad salutem necessarius sit. Ad-

XVI.

De rebus Civilibus.

De rebus civilibus docent, quod legitimae ordinationes civiles sunt bona opera Dei, quod Christianis licet gerere Magistratus, exercere iudicia, judicares ex Imperatoris, & alijs praesentibus legibus, suppliciis iure constituerre, jure bellare, militare, lege contrahere, tenere proprium, jurare postulantibus Magistratibus, ducere uxorem, nubere. Damnant Anabaptistas, qui interdicunt hæc civilia officia Christianis. Damnant etiam illos, qui Evan-

gelicam perfectionem non collocant in Timore Dei & Fidei, sed in defensione civilibus officijs, quia Evangelium tradit Justitiam æternam cordis. Interim non dissipat Politiam & Oeconomiam, sed maximè postulat conseruare tanquam ordinationes Dei, & in talibus ordinationibus exercere caritatem. Itaque necessario debent Christiani obediere Magistratibus suis & legibus. Nisi cum Iubent peccare, tunc enim debent magis obediere Deo quam hominibus. Act. 5.